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ВСТУП

Економічний і соціальний розвиток регіонів країни та країни загалом

забезпечується головним чином за рахунок бюджетних коштів. Тому держава

повинна мати збалансований бюджет доходів і видатків, оскільки перевищення

видатків над доходами може призвести до економічної кризи, росту державного

боргу, дефіциту бюджету. Проблема формування дохідної частини бюджету та

необхідності збільшення витрат в умовах пандемії коронавірусу COVID-19,

посилюють ризики стабільності державних фінансів. Тому дослідження

проблеми формування дохідної частини зведеного бюджету України є

актуальною.

Наукову проблематику з питань формування бюджетної системи

досліджено у працях представників світової економічної думки К. Вікселя,

Е. Ліндаля, Р. Масгрейва, А. Пігу, А.Лаффер, П. Гензель, К. Брауер,

Дж. Стігліц, Е. Селігмен П. Самуельсона, Б. Селігмена, А. Сміта, Дж. Стігліца,

А. Соколова і таких українських науковців, як: В. Андрущенко, В. Валігура, Л.

Демиденко, Т. Єфименко, Ю. Іванов, С. Корецька, А. Крисоватий, І. Луніна, І.

Лютий, В. Мельник, В. Опарін, Н. Прокопенко, А. Соколовська, В. Суторміна,

О. Тимченко, В. Федосов, Н. Ярова та ін.

Метою роботи є узагальнення теоретичних положень, методичних

підходів та аналізу ризиків щодо формування бюджетної системи України в

умовах пандемії COVID-19.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішення наступних

завдань: вивчити економічної сутності та змісту бюджетної системи;

розглянути в динаміці складові доходної частини зведеного бюджету України;

провести аналіз впливу основних економічних макропоказників на доходну

частину зведеного бюджету; проаналізувати зміни бюджетних показників

викликані пандемією COVID-19; розглянути ризики та запропонувати шляхи

покращення прпоцесу формування бюджетних показників.
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Предметом дослідження в роботі є теоретичні засади та механізми

формування бюджетної системи як інструменту забезпечення соціально-

економічного розвитку країни під час пандемії COVID-19.

Об’єкт дослідження в роботі виступає процес формування бюджетної

системи України.

Теоретико-методологічною базою для написання наукової роботи є

результати наукових досліджень вітчизняних і зарубіжних вчених-економістів,

навчально-методичні посібники та монографії.

Інформаційну базу дослідження становили законодавчі та нормативно-

правові акти з питань формування бюджетної системи, статистичні та

аналітичні матеріали Міністерства фінансів України, Міністерства

економічного розвитку і торгівлі України, Державної служби статистики

України, Державної казначейської служби України, Державної аудиторської

служби України, Державної фіскальної служби України, Рахункової палати

України, відповідні монографії, наукові статті вітчизняних та зарубіжних

вчених.

У роботі застосовано сукупність методів і підходів, що дозволило

реалізувати концептуальну єдність дослідження. Методи наукового

абстрагування, синтезу застосовано при визначенні інституційних засад

формування бюджетної системи та її складових. Методи групування й

порівняння показників застосовані при здійсненні горизонтального,

вертикального аналізу та кореляційно-регресійного аналізу впливу основних

економічних макропоказників на рівень доходів зведеного бюджету України. За

допомогою статистичного та порівняльного методу проведено аналіз виконання

зведеного бюджету та планових показників на наступний рік. За результатами

наукових досліджень опубліковано 2 наукові праці.
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РОЗДІЛ 1 ЕКОНОМІЧНА СУТНІСТЬ ТА РОЛЬ БЮДЖЕТНОЇ

СИСТЕМИ ЯК ІНСТРУМЕНТУ ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ

Бюджетна система є вагомою інституцією забезпечення соціально-

економічного розвитку України; виступає головним індикатором соціальних та

фінансових процесів в державі, тому від якості побудови бюджетної системи

залежить ефективність функціонування провідних галузей економіки та

наявність коштів для соціального забезпечення всіх верств населення. Не

зважаючи можливість саморегулювання у сучасних ринкових механізмів,

постає питання про рівень втручання держави, як головного регулятора в

економічне і соціальне функціонування країни.

Державне регулювання фінансових процесів обумовлюється необхідністю:

створення та організації нормативно-правового поля діяльності суб’єктів

економіки, усунення дисбалансів в ринкових процесах; захисту національних

інтересів на світовому ринку та регулювання інтересів суб'єктів господарювання

на внутрішньому ринку [1].

Забезпечуючи виконання власних функцій (економічних, політичних,

соціальних, інформаційних, правоохоронних, екологічних, культурних та

духовних, контрольних та інших) держава виконує через регулювання

фінансових потоків, за допомогою бюджетної системи. (рис 1).

Рис.1.1 Визначення головної мети функціонування бюджетної

системи

Джерело: побудовано автором на основі [2]

Економічна сутність бюджетної системи у системі державного

регулювання економіки реалізується через динамічні зміни індикаторів

національної економіки, тобто у стійкому розширенні масштабів та

Мета бюджету

Визначення та обґрунтування обсягу

коштів, необхідних на бюджетний рік

для виконання функцій держави та

органів місцевого самоврядування
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ефективності виробництва національного продукту, підвищенні рівня

соціальних стандартів для громадян [2].

На сучасному етані розвитку бюджетна система - складова системи

державних фінансів - відіграє провідну роль в економічних перетвореннях

оскільки є підгрунтям економічного розвитку, підтримкою для розвитку нових

сфер економічної діяльності і стимулювання інноваційно-інвестиційного

розвитку [3].

Структура бюджетної системи України сформована на основі

бюджетного устрою, який, в свою чергу, має за основу адміністративний устрій

країни, і базується на принципах єдності, повноти, достовірності, самостійності

та гласності усіх бюджетів, що належать до бюджетної системи. (рис. 1.2).

Рис. 1.2 – Схема бюджетного устрою в Україні

Джерело: побудовано автором на основі [4]

Бюджетний устрій визначає порядок створення та функціонування

бюджетної системи де метою організації бюджетного процесу є регулювання

та контроль руху фінансових ресурсів.

Регулювання бюджетної системи забезпечується нормами фінансового

права та за допомогою принципів збалансованості; єдності; самостійності;

обгрунтованості; повноти; ефективності та результативності; цітьового

використання; субсндіарносгі; публічності та прозорості; справедливості і

неупередженості (додаток А, Б).

Бюджетний устрій

Визначення

видів бюджетів

Установлення

принципів

побудови

бюджетної

системи

Організація

взаємовідносин

між бюджетами

різних рівнів

Розмежування

доходів і

видатків між

ланками

бюджетної

системи
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Згідно ч.4 ст. 2 Бюджетного кодексу України «Бюджетна система України

‒ це сукупність державного бюджету та місцевих бюджетів, побудована з

урахуванням економічних відносин, державного і адміністративно-

територіальних устроїв і врегульована нормами права [4] (рис. 3).

Рис. 1.3 – Структура Державного бюджету України

Джерело: побудовано автором на основі [4]

Державним бюджетом є фонд фінансових ресурсів, що використовується

для забезпечення виконання функцій держави. Місцевий бюджет - це

фінансовий план утворення і використання фінансових ресурсів для виконання

завдань і. функцій, які здійснюються органами місцевого самоврядування.

Місцеві бюджети у системі державних фінансів є джерелом фінансування

державних видатків, інструментом реалізації загальнодержавних програм на

місцевому рівні та забезпечення фінансового вирівнювання [4].

Під економічною сутністю бюджетної системи слід розуміти фінансові

можливості, що законодавчо закріплені за кожною з ланок бюджетної системи,

та фінансову незалежність суб’єктів, при виконанні делегованих їм

повноважень.

Бюджетна система України

Державний бюджет Місцеві бюджети

Міські бюджети

міст державного

підпорядкування

Бюджет АР

Крим

Обласні

бюджети

Районні

бюджети

Бюджети

територіальних

громад

міські
районні в

містах
селищні сільські ОТГ
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Економічна сутність бюджетної системи як інструменту державного

регулювання реалізується у сукупності та взаємодії економічних, правових

інстнтуцінннх засад, що виникають в процесі визначення напрямів бюджетної

політики, планування га прогнозування показників доходів та видатків

бюджету, і на всіх стадіях бюджетного процесу. Основні засадн

функціонування бюджетної системи як складової державного регулювання

економіки полягають у обгрунтованості єдності субсидіарності державного та

місцевих, бюджетів на основі фінансового, економічного та інсштуційного

регулювання з урахуванням положень адаптивної архітектоніки формування

доходів і видатків бюджету, системи міжбюджетннх відносин та

середньосгрокового бюджетного планування та прогнозування, що забезпечує

соціально-економічний розвиток країни, сприяє підвищенню рівня соціальних

стандартів життя населення [3].

Одним з основних інструментів бюджетного регулювання в Україні є

фінансова політика, яка складається з грошово-кредитної, бюджетно-

податкової, валютної, інвестнцінно-інновацінної. Основними напрямками

фінансової політики є виконання державою соціальних гарантій, гарантування

належного рівня життя громадян, забезпечення економічного росту та росту

показників національного виробництва, вони визначаються як пріоритет

діяльності уряду, законодавчо затверджуються, і є обов'язковими для

виконання усіма суб’єктами бюджетного процесу на протязі фінансового року.

На основі норм фінансового права затверджуються Основні напрями

бюджетної політики, що є орієнтиром для уряду при складанні проекту

бюджету, його розгляду та затвердження. В цьому нормативному документі

визначаються пріоритети бюджетної політики на наступний рік, що свою чергу

відіграє провідну роль в процесах формування та розвитку бюджетної системи,

а також в цілому управлінні системою державних фінансів. В зазначеному

документі відображаються основні прогнозні параметри соціального та

економічного розвитку (номінальний та реальний ВВП, індекс споживчих цін,

індекс цін виробників, курс гривні до долара США та рівень безробіття). Тому.
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складання га затвердження даного нормативного акту впливає на проведення

комплексних реформ системи державних фінансів, реалізацію ефективної

бюджетно-податкової політики, з метою забезпечення стабільного соціально-

економічного розвитку країни та покращенню рівня життя громадян.

За економічною характеристикою у бюджеті зосереджені фінансові

відносини між державою та юридичними і фізичними особами щодо

формування фондів фінансових ресурсів та їх використання для задоволення

соціальних і економічних потреб.

За допомогою бюджету уряд активно впливає на суспільне відтворення

залежно від методів мобілізації фінансових ресурсів та напрямів їх витрачання.

У фінансовій системі країни бюджет визначає темпи та пропорції економічного

зростання, регулює структуру національного виробництва та стимулює

розвиток національної економіки [3].

Вплив бюджету на соціально-економічний розвиток держави

проілюстровано на рис. 1.4.

Рис 1.4 – Схема зв’язку бюджету з цілями соціально-економічної

політики держави

Джерело: побудовано автором на основі [4,5]

Економічній категорії “бюджет" властиві такі ознаки – плановість,

історичність, терміновість та правовий характер. З історичного погляду,

бюджет - як категорія формувався в економічній системі протягом значного

періоду часу, тому має свої особливі ознаки та специфічні рнсн в кожній країні.

Загальною рисою для всіх видів бюджетів є плановість, тобто він виконується

за попередньо затвердженим планом. Бюджет має законодавчу силу і щороку

Послідовність впливу

бюджету на соціально-

економічний розвиток

бюджет
бюджетна

політика

бюджетний

механізм

соціально-економічні

процеси
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затверджується Верховною Радою України на наступний бюджетний рік, тому

має правовий характер. Бюджет держави формується у вигляді розпису доходів

та видатків для виконання на протязі обумовленого терміну - бюджетного року.

Важливу роль у бюджетному процесі відіграють й наступні функції

зокрема: фіскальна, стимулююча;, регулююча, економічної безпеки, забезпечення

функціонування держави тощо. Фіскальна функція держави реалізується через

справляння податків, коли через ці унікальні фінансові інструменти вилучається у

населення та юридичних осіб часнна їхнього доходу та акумулюється

централізованих рахунках державного казначейства.

Такі рахунки включені у систему ЄКР (Єдиний казначейській рахунок) -

рахунок, відкритий Державному казначейству України в Національному банку

України для обліку коштів та здійснення розрахунків у Системі електронних

платежів НБУ. На ЄКР зараховуються всі доходи, за рахунок яких потім

фінансуються видатки; тобто на одному рахунку Державного казначейства

зосереджуються всі державні кошти. що сприяє: оперативному отриманню та

аналізу фінансової інформації; гнучкому та швидкому маневруванні фінансовими

ресурсами держави, проведенню ефективного фінансового контролю;

регулюванню економічних потоків в країні. Вилучаючи частину суспільного

продукту до бюджету, органи влади корегують використання такого продукту,

здійснюють вплнв на обсяг сукупного попту і пропозиції між споживанням та

нагромадженням в економіці [6].

Держава використовує перенаправления частки грошових коштів за

пріоритетами фінансової політики, регулюючи соціальні пропорції в державі та

економічні потоки. Саме стимулююча функція має підвищувати ефективність

використання головних факторів виробництва, регулювати вартісні пропорції для

створення достатніх умов підвищення продуктивності праці та якості продукції.

Методами державного регулювання циклічних коливань економіки, масштабу та

структури виробництва є зміна бази та ставок оподаткування; застосування

податкових пільг тощо.
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Уряди країн намагаються збалансувати доходи та видатки проте через

циклічний розвиток економіки це не завжди можтнво. Формування дохідної та

видаткової частин бюджету пов'язане з основними макропоказннкамн

економічного і соціального розвитку держави [7].

Так, бюджет держави (адміністративно- територіальної одиниці) може бути

дефіцитним чн профіцнтинм, коли розмір видатків - відповідно, більше або менше

ного надходжень. Таким чнном: бюджет- це не лише засіб акумулювання коштів

для фінансування державних заходів, він є ще і потужним інструментом

перерозподілу валового продукту з метою забезпечення соціальної

справедливості; активним чинником господарських перетворень; дієвим

механізмом регулювання економічних, соціальних, демографічних, екологічних,

національних та інших процесів на макро- та мікрорівні. Використовуючи бюджет

у фінансовій політиці уряд проводить регулювання розподільчих відносин щодо

валового продукту за підрозділами виробництва, галузями економіки, верствами

населення, адміністративно- територіальними одиницями, враховуючи при цьому

потреби ринкової економіки, тактичні та стратегічні напрями бюджетної політики

тощо.

Основні показники, які в свою чергу, є головними цілями провадження

бюджетної політики за допомогою бюджетної системи є обсяги доходної частини

бюджетів всіх рівнів, рівень ВВП, ВВП в розрахунку на 1 громадянина, курс

національної валюти до долара США, обсяг середньої та мінімальної заробітної

плати, рівень безробіття та рівень інфляції. Аналізу деяких з цих показників та

виявлення взаємозв’язку між ними присвячений другий розділ наукової роботи.

Але слід зазначити, що до існуючих факторів впливу на бюджетну систему

України, через яку формуються зазначені показники, додалися ще й наслідки

світової пандемії COVID-19. Тому дослідженню впливу пандемії COVID-19 на

сучасний стан бюджетної системи України присвячений третій розділ наукової

роботи.
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РОЗДІЛ 2 ХАРАКТЕРИСТИКА ДОХОДНОЇ ЧАСТИНИ БЮДЖЕТУ ТА

ОЦІНКА ВПЛИВУ ОСНОВНИХ МАКРОЕКОНОМІЧНИХ ПОКАЗНИКІВ

НА ЇЇ РІВЕНЬ

Бюджетна система є складною соціально-економічною категорією, у

першу чергу завдяки тому, що бюджет є основною ланкою фінансової

системи держави. У бюджеті зосереджуються ресурси, за допомогою яких,

державою, в особі Кабінету Міністрів України, Міністерства фінансів

України, Верховної Ради України, а також розпорядниками бюджетних

коштів, здійснюється перерозподіл значної частки ВВП та реалізація

довгострокових програм соціального та економічного розвитку країни.

Доходи бюджету - це податкові, неподаткові та інші надходження на

безповоротній основі, акумулювання яких передбачено законодавством.

Державні доходи формуються за активної участі держави, тому актуальним

питанням є побудова ефективного механізму наповнення бюджету. На

законодавчому рівні визначено частину чистого прибутку суспільства, що

централізується у бюджеті державного і місцевих рівнів, та частину, що

залишається у суб'єктів господарювання. До загальнодержавних податків і

зборів належить податок на прибуток підприємств, податок на доходи

фізичних осіб, податок на додану вартість, акцизний податок, екологічний

податок, рентна плата та мнто. Місцевими податками є податок на майно та

єдиний податок, до зборів належить збір за місця для паркування

транспортних засобів та туристичний збір. Головне призначення системи

державних доходів - створення фінансової бази для забезпечення фінансової

діяльності держави [8].

На рівень доходів бюджету впливають як зовнішні так і внутрішні

фактори (економічні, соціальні, політичні). До внутрішніх факторів

відносять обсяг валового внутрішнього продукту, рівень внутрішнього

державного боргу, рівень податкових ставок, стабільність курсу

національної валюти та рівня інфляції.
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До зовнішніх факторів відносять: рівень цін на енергоносії, обсяг

зовнішнього державного боргу, рівень інтеграції у зовнішньо-економічний

простір, рівень зовнішньої фінансової допомоги від іноземних держав та

міжнародних фінансових організацій [9].

Аналіз динаміки доходів зведеного бюджету України показує

тенденцію до постійного їх зростання (рис. 2.1).

Рис. 2.1 Динаміка виконання зведеного бюджету України

за 2010-2020 рр.

Джерело: побудовано автором на основі [10]

Так за 2018 рік дохід зведеного бюджету склав 1184,3 млрд. грн., що на 167,3

млрд. грн, або на 16,5% більше ніж у 2017 році (табл. 2.1). У 2019 році дохід

збільшився на 105,5 млрд. грн., або на 8,9%. За 11 місяців 2020 року доходи

зведеного бюджету України склали 1215,3 млрд. грн. Якщо розрахувати середній

прогнозний показник доходу за 2020 рік (1215,3/11*12=1325,8 млрд. грн.) то,

з’ясується, що прогнозний показник більше на 36,0 млрд. грн. ніж у 2019 році, або

на 2,8%.

Найменший темп приросту доходів зведеного бюджету України був у 2013

році – 2,7 млрд. грн., або – 0,6%, а найбільший у 2015 році 195,9 млрд. грн, або

43%. За останні п’ять років спостерігається постійне зменшення темпу приросту

доходів зведеного бюджету України, що потребує аналізу його складових.
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Таблиця 2.1

Динаміка формування зведеного бюджету України

за період 2010 по 2020 рр.

Роки

Доходи зведеного

бюджету,

млрд. грн.

Абсолютне

відхилення,

млрд. грн

Темп приросту,

%

2010 314,5

2011 398,6 84,1 26,7

2012 445,5 46,9 11,8

2013 442,8 -2,7 -0,6

2014 456,1 13,3 3,0

2015 652 195,9 43,0

2016 782,7 130,7 20,0

2017 1017 234,3 29,9

2018 1184,3 167,3 16,5

2019 1289,8 105,5 8,9

2020(11 міс.) 1215,3

2020 (прогноз) 1325,8 36,0 2,8

Джерело: побудовано автором на основі [10,11]

Розглянемо основні складові доходів зведеного бюджету України, до яких

відносять податкові надходження, неподаткові надходження та доходи від

операцій з капіталом (табл. 2.2).

Таблиця 2.2

Аналіз частки основних складових макро-показників, у доходах

зведеного бюджету України та у ВВП за період із 2010 по 2020 рр., %

Роки

Податкові

надходження

Неподаткові

надходження

Доходи від операцій

з капіталом

Частка у

доходах

бюджету

Частка

у ВВП

Частка у

доходах

бюджету

Частка

у ВВП

Частка у

доходах

бюджету

Частка

у ВВП

2010 74,5 21,8 23,5 6,8 1,0 0,3

2011 84,0 25,7 15,1 4,6 0,6 0,2

2012 80,9 25,6 18,2 5,7 0,7 0,2

2013 79,9 24,3 19,2 5,8 0,4 0,1

2014 80,6 23,5 17,7 2,1 0,4 0,1

2015 77,9 25,7 21,5 7,1 0,3 0,1

2016 83,1 27,3 16,0 5,3 0,2 0,1

2017 81,4 27,8 15,2 5,2 0,2 0,1


[…]


рішеннях відповідних центральних органів виконавчої влади для надання стаціонарної

медичної допомоги хворим на коронавірусну хворобу, з НСЗУ і місцевих бюджетів - кошти

спрямовуватимуться на виплати медичним та іншим працівникам, які працюють: у закладах

охорони здоров’я, що надають медичну допомогу хворим на коронавірусну хворобу та

уклали договір про медичне обслуговування населення з НСЗУ, у складі спеціалізованих

бригад для реагування на випадки коронавірусної хвороби центрів екстреної медичної

допомоги, які уклали договір про медичне обслуговування населення з НСЗУ.

Працівникам сфери соціального захисту населення, які безпосередньо надають

соціальні послуги за місцем проживання/перебування отримувача соціальних послуг

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/533-IX
https://www.kmu.gov.ua/npas/deyaki-m230320-zajnyati-na-robotah-z-likvidaciyi-gostroyi-respiratornoyi-hvorobi-covid-19-sprichinenoyi-koronavirusom-sars-cov-2
https://www.kmu.gov.ua/npas/deyaki-m230320-zajnyati-na-robotah-z-likvidaciyi-gostroyi-respiratornoyi-hvorobi-covid-19-sprichinenoyi-koronavirusom-sars-cov-2
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(вдома), встановлено додаткові, до вже встановлених законодавством, доплати до заробітної

плати у розмірі до 100 % заробітної плати на період виконання заходів, спрямованих на

запобігання виникненню і поширенню, локалізацію та ліквідацію спалахів, епідемій та

пандемій коронавірусної хвороби (COVID-19).

ІІІ. ЩОДО ЗМІН ДО ІНШИХ НОРМАТИВНИХ АКТІВ

Зміни до Закону України “Про місцеве самоврядування в Україні”.

На період карантину органам місцевого самоврядування надано право проводити

засідання місцевих рад, засідання виконавчих комітетів сільських, селищних, міських рад,

постійних депутатських комісій в режимі відеоконференцій або

аудіоконференцій (дистанційне засідання), крім питань, що потребують таємного

голосування. Зверніть увагу, що для проведення засідань в режимі відео або

аудіоконференцій у відповідному регламенті ради обов’язково має бути прописана норма

про можливість проведення дистанційних засідань, в іншому випадку порядок таких

засідань визначається головою, або особою, яка виконує ці повноваження, шляхом видання

розпорядження про організацію роботи ради, її постійних комісій та виконавчого комітету в

режимі дистанційних засідань. При цьому, мають бути забезпечені:

можливість реалізації прав депутатів місцевих рад, членів виконавчого комітету

ради; ідентифікація особи, яка бере участь у засіданні колегіального органу; встановлення

та фіксація результатів голосування стосовно кожного питання.

Дистанційні засідання обов`язково мають записуватися, оскільки записи є

невід’ємною частиною протоколу.

Інформативно: Депутати, члени виконавчого комітету, населення громади мають

бути повідомлені про проведення дистанційного засідання за 24 години до його початку.

Обов’язковою умовою є оприлюднення рішення про дистанційне засідання на офіційному

веб-сайті ради з одночасним направленням цієї інформації та проектів актів з супровідними

документами на офіційну електронну адресу кожного члена колегіального органу.

Окремо слід зазначити, що перелік питань, які можуть розглядатися на

дистанційному засіданні, чітко визначений. Це - питання невідкладного внесення змін до

місцевого бюджету, питання щодо невідкладних робіт з ліквідації наслідків надзвичайних

ситуацій або якнайшвидшої ліквідації особливо тяжких надзвичайних ситуацій,

спричинених спалахами епідемій та пандемій, чи реалізації повноважень, пов'язаних з

такими обставинами та процедурні питання. Проєкти рішень із цих питань, рішення органів

місцевого самоврядування та їх посадових осіб, які будуть розглядати і приймати на

дистанційних засіданнях, не проходитимуть регуляторні процедури та не підлягатимуть

вимозі обов’язкового їх оприлюднення за 20 робочих днів до дати засідання.

Змінами до Кодексу законів про працю України упорядковані деякі питання

організації роботи під час карантину, зокрема визначено: порядок організації дистанційної

роботи; умови гнучкого режиму робочого часу; порядок оплати праці у період карантину з

застосуванням норми простою не з вини працівника, що дозволяє зберегти працівнику не

менше 2/3 тарифної ставки (окладу); скасована норма щодо відповідності трудового

договору внутрішньому трудовому розпорядку; продовження терміну звернення до суду за

вирішенням трудових спорів на строк дії карантину.

Інформативно: зазначені зміни дозволяють найманому працівнику (за погодженням з

власником) виконувати свої обов’язки дистанційно без змін в нормуванні та оплаті праці.

Встановлення такого режиму праці за умови карантину, не потребує попередження за два

місяці про зміни істотних умов праці.

Рекомендації для ОМС: Органам місцевого самоврядування доцільно звернути увагу

на необхідність визначення чітких умов праці та розпорядку роботи на період дії карантину;

проаналізувати можливі втрати місцевого бюджету через недоотримання ПДФО; визначити

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/280/97-%D0%B2%D1%80
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/322-08
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наявність джерел-компенсаторів втрат доходів; переглянути видаткову частину бюджету з

урахуванням можливого зменшення дохідної частини; розробити заходи щодо економії

бюджетних коштів; проводити роз’яснювальну роботу щодо змін у законодавстві серед

суб’єктів господарювання.

Змінами до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері

господарської діяльності» передбачено здійснення регуляторної діяльності на період

карантину з урахуванням обмежень прав і свобод людини та громадянина (стаття 3, 40).

Інформативно: На даний час триває робота щодо обговорення проектів рішень

місцевих рад про встановлення місцевих податків та зборів на 2021 рік. Тому, можливість

забезпечення реалізації прав громадян, суб’єктів господарювання у розробці проектів

регуляторних актів, участь у відкритих обговореннях питань, пов’язаних з регуляторною

діяльністю, є особливо актуальним на сьогодні.

Рекомендація: Органам місцевого самоврядування слід врахувати зміни до норм

Закону та організувати проведення громадських обговорень проектів рішень про

встановлення місцевих податків та зборів на 2021 рік із застосуванням онлайн інструментів.

Змінами до Закону України “Про зайнятість населення” врегульовано низку питань,

які стосуються допомоги по частковому безробіттю. Зокрема визначено що: заходи з

профілактики та запобігання поширенню епідемії є підставою для зупинення (скорочення)

виробництва; на період карантину право на допомогу по частковому безробіттю мають

працівники, у яких оформлені трудові відносини із роботодавцем; якщо роботодавець

вживав заходи щодо профілактики та запобігання поширенню епідемії, кошти допомоги не

підлягають поверненню до Фонду загальнообов’язкового державного соціального

страхування на випадок безробіття; період виплати такої допомоги в зв’язку з

запровадженням карантинних заходів не враховується при розгляді звернення за наступним

одержанням допомоги по частковому безробіттю з причин виробничого характеру.

Крім того, ст. 471 було введено новий вид допомоги - допомога по частковому

безробіттю на період запровадження карантинних заходів.

Звертаємо увагу, що допомога по частковому безробіттю надається всім

застрахованим особам (крім осіб, які отримують пенсію) якщо вони втратили частину

заробітної плати внаслідок вимушеного скорочення тривалості робочого часу по причині

зупинення (скорочення) виробництва у зв’язку з проведенням карантинних заходів. Для

цього обов‘язковою вимогою є звернення роботодавця для виплати такої допомоги

працівникам. Сума такої допомоги надається суб’єктам малого та середнього

підприємництва за весь період карантину.

Інформативно. Допомога по частковому безробіттю не надається якщо у роботодавця

є заборгованість з виплати заробітної плати та ЄСВ, що виникла протягом п’яти попередніх

років.

Для отримання такої допомоги по частковому безробіттю роботодавець має

звернутись до ФЗДСС України на випадок безробіття за місцем своєї реєстрації та подати

такі документи:

Заява у довільній формі; Копія наказу із зазначенням дати зупинення (скорочення)

виробництва та переліком заходів, передбачених карантином; Відомості про працівників

(прізвище, ім’я, по-батькові, реєстраційний номер облікової картки платника податків або

серію і номер паспорту); Довідка про відсутність заборгованості з виплати заробітної плати

та ЄСВ за п’ять попередніх років.

Зверніть увагу, що роботодавець може звернутись за отриманням коштів для виплати

працівникам такої допомоги протягом 30 календарних днів з дня зупинення (скорочення)

виробництва.

Інформативно: допомога по частковому безробіттю на період запровадження

карантинних заходів встановлюється за кожну скорочену годину робочого часу із

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1160-15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1160-15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5067-17
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розрахунку двох третіх тарифної ставки (окладу), встановленої працівникові відповідного

розряду, але не більше розміру мінімальної заробітної плати, встановленого законом.

Виплата здійснюється роботодавцем з першого дня скорочення тривалості робочого часу за

рахунок коштів Фонду в межах строку зупинення виробництва, але не більше ніж

тривалість терміну запроваджених карантинних заходів.

Змінами до Прикінцевих та перехідних положень Закону (Розділ XI) передбачено,

що на період карантинних заходів:

право вирішувати питання щодо тимчасового призупинення видачі дозволів на

застосування праці іноземців та осіб без громадянства, в тому числі в окремих регіонах чи

на окремі види діяльності, надано Кабінету міністрів України; статус безробітного

надається з першого дня звернення без вимог до наявності підходящої роботи.

Рекомендації для ОМС: внесені зміни до Закону України “Про зайнятість

населення” можуть бути використані органами місцевого самоврядування для

роз’яснювальної роботи по підтримці малого та середнього бізнесу в умовах запровадження

карантину.

Зміни до Цивільного Кодексу України.

Змінами до ЦКУ на строк дії карантину продовжено терміни подачі позовних вимог.

Це стосується позовних вимог викладених у статтях 258, 326, 559, 681, 728 та 786 Кодексу;

Крім того, на період дії карантину заборонено підвищувати процентні ставки за

кредитними договорами. Ця норма також передбачена змінами до Закону України “Про

банки і банківську діяльність” (ч. 9 Розділ VII Прикінцеві положення);

Також на період дії карантину може бути звільнений від плати за користування

майном наймача, якщо таке майно не може бути використане наймачем у період

запровадження карантинних заходів (п. 14 прикінцеві та перехідні положення, п.6 стаття

762).

Змінами до Закону України “Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в

Україні” представників середнього та великого підприємництва було звільнено від

відповідальності за порушення строків оприлюднення фінансової звітності за 2019 рік.

Дану звітність дозволено оприлюднити у період дії карантину або протягом 90 календарних

днів після завершення карантину, проте не пізніше 31 грудня 2020 року (Розділ V

“Прикінцеві положення”).

Інформативно: представником середнього підприємництва є СГД будь-якої форми

власності, у яких середня кількість працівників за звітний період становить від 50 до 250

осіб та річний дохід від будь-якої діяльності становить суму еквівалентну від 10 до 50 млн.

євро, визначену за середньорічним курсом НБУ; представником великого підприємництва є

СГД будь-якої форми власності, у яких середня кількість працівників за звітний період

перевищує 250 осіб та річний дохід від будь-якої діяльності перевищує суму еквівалентну

50 мільйонам євро, визначену за середньорічним курсом НБУ.

Змінами до Закону України «Про державну соціальну допомогу малозабезпеченим

сім’ям» на період здійснення карантинних заходів продовжено строк виплати державної

соціальної допомоги малозабезпеченим сім’ям, яким вона була призначена раніше, без

потреби подавати необхідні документи. Змінами до Закону України «Про державну

допомогу сім'ям з дітьми» на період карантинних заходів та один місяць після дати його

завершення продовжено строки звернення щодо призначення державної допомоги сім’ям з

дітьми. Змінами до Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне

страхування» зберігається виплата пенсії по інвалідності до закінчення терміну дії

карантину навіть у випадку пропуску в цей період строку повторного огляду медико-

соціальної експертизи особою з інвалідністю, з подальшим проведенням перерахунку

розміру виплаченої пенсії на підставі заяви та результатів переогляду особи з інвалідністю.

Змінами до Закону України «Про державну соціальну допомогу особам з інвалідністю з

дитинства та дітям з інвалідністю» на період карантинних заходів продовжено строк

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15#Text,
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14
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звернення за соціальною допомогою та забезпечено здійснення виплат державної соціальної

допомоги. Також враховано проведення індексації державної соціальної допомоги після

завершення карантину і в подальшому передбачено проведення перерахунку розміру

виплаченої допомоги на підставі заяви та результатів переогляду особи з інвалідністю з

дитинства або дитини з інвалідністю. Змінами до Закону України «Про державну соціальну

допомогу особам, які не мають права на пенсію, та особам з інвалідністю» забезпечено

здійснення виплати державної соціальної допомоги незалежно від пропуску строку

переогляду особою з інвалідністю на період введеного карантину та подальше проведення

перерахунку розміру виплаченої державної соціальної допомоги на підставі заяви та

результатів переогляду особи з інвалідністю.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1727-15
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