РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «Бюджетні зміни», представлену на Всеукраїнський

(шифр)

конкурсу студентських наукових робіт із спеціалізації «Фінанси і кредит»
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки

рукопису наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна

кількість балів (за

100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 14

3 Використані методи дослідження 15 13

4 Теоретичні наукові результати 10 10

5 Практична направленість результатів

(документальне підтвердження

впровадження результатів роботи)

20 -

6 Рівень використання наукової

літератури та інших джерел

інформації

5 5

7 Ступінь самостійності роботи 10 9

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 8

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1

(п. 3)

Автором використано кореляційно-

регресійний метод для аналізу

залежності між доходом зведеного

бюджету та макроекономічними

показниками. При цьому автор надав

характеристику тільки одного

параметра отриманих рівнянь, не

приділивши увагу другому параметру.

Робота значно виграла б з точи зору

аналітичного обґрунтування та

прогнозування впливу пандемії

COVID-19 на макроекономічні

показники та параметри бюджетної

системи, якби було використано різні

види регресійних рівнянь.

Сума балів 74

Загальний висновок рекомендується для захисту на науково-практичній

конференції_______

23 лютого 2021 року

РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «Бюджетні зміни», представлену на Всеукраїнський

(шифр)

конкурсу студентських наукових робіт із спеціалізації «Фінанси і кредит»
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки

рукопису наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна

кількість балів (за

100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 13

3 Використані методи дослідження 15 12

4 Теоретичні наукові результати 10 8

5 Практична направленість результатів

(документальне підтвердження

впровадження результатів роботи)

20

6 Рівень використання наукової

літератури та інших джерел

інформації

5 5

7 Ступінь самостійності роботи 10 9

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 8

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1 Не всі заявлені методи дослідження

повною мірою використані в роботі

10.2 На рис. 1.3 подано дещо застарілу

інформацію

10.3 Рекомендації щодо вдосконалення

функціонування бюджетної системи в

умовах пандемії Covid-19 потребують

конкретизації

Сума балів 70

Загальний висновок рекомендується для захисту на науково-практичній

конференції_______
(рекомендується, не рекомендується для захисту на науково-практичній конференції)

27 лютого 2021 року